Abdul Karim al-Jili memiliki nama lengkap Abdul Karim Qutub ad

Din ibnu Ibrahim al-Jili. Penisbatan namanya dengan al-Jili karena ia

berasal dari sebuah daerah bernama Jilan, salah satu distrik di kota

Baghdad.14 Abdul Karim al-Jili terlahir dari klan keluarga sufi agung

Syeikh Abdul Qodir al-Jailani pada tahun 767 H./ 1366 M. Abdul Karim

al-Jili meninggal di kota Zabidah negeri Yaman pada tahun 832 H./1430

M.15

Abdul Karim al-Jili merupakan seorang sufi yang sangat populer di

kota Baghdad, ia diberi gelar Syeikh dan Qut{bu al-Di>n yang merupakan

gelar tertinggi dalam maqam sufi.16

Dengan begitu insan kamil merupakan manusia yang

sempurna. Secara terminologis insan kamil merupakan manusia yang

sempurna dari segi wujud dan pengetahuannya. Istilah insan kamil (al-

Insa>n al-Ka>mil) secara historis muncul dalam literasi Islam pada awal

abad ke-7 H/13 M. yang didasari pada ide Ibnu ‘Arabi (w. 638H./1240

M.)38. Istilah Insan Kamil digunakan untuk menyebut konsep manusia

ideal yang menjadi perwujudan diri Tuhan.

Menurut Yusuf Zaidan, konsep insan kamil berasal dari pandangan

kaum muslim tentang wali, yang mengacu pada karakteristik hamba

yang saleh dalam ungkapan al-Qur’an. pada awal abad ke-3 H, muncul

Abu Yazid al-Busthami (w. 261 H./874 M.) yang membawa konsep

tentang al-Wali al-Kamil atau wali yang sempurna. Kemudian konsep

manusia sempuna semakin matang dengan datangnya al-Hallaj (w. 309

38 Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn Ahmad ibn ‘Abdillah al-Hatimi at-Ta’i, atau yang

sering dikenal dengan sebutan Asy-Syaykh al-Akbar Muhyiddin Ibn al-‘Arabi ra. lahir di

Murcia, Andalusia (Spanyol kini) pada malam Senin, tanggal 17 Ramadhan 560 Hijriah/1165

Masehi. Ibn ‘Arabi adalah keturunan Hatim at-Ta’i (w. 578 M.), seorang penyair dari Bani

Tayy yang tersohor karena kedermawanan dan kekesatriannya. Dalam tradisi kesufian, Ibn

‘Arabi masyhur dengan julukan Muhyiddin (orang yang menghidupkan ajaran agama)